
 
 

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

Θέμα: «Αντισυνταγματικές διακρίσεις και παραβιάσεις του 

ενωσιακού δικαίου εις βάρος θετών γονέων λόγω εφαρμογής 

του άρθρου 15 Ν. 4354/2015»     

               

Την 2α Ιουλίου 2025 ελήφθη επιστολή κοινοβουλευτικής παρέμβασης από πολίτη 

( ), η οποία αναδεικνύει σοβαρά ζητήματα αντισυνταγματικής 

διάκρισης και παραβίασης του ενωσιακού δικαίου, όπως εφαρμόζεται σήμερα το 

άρθρο 15 του Ν. 4354/2015, αναφορικά με την οικονομική μεταχείριση θετών και 

αναδόχων γονέων. 

Σύμφωνα με την επιστολή: 

Πολίτες που έχουν ήδη εγκριθεί ως θετοί γονείς μέσω του Εθνικού Μητρώου 

Θετών Γονέων και έχουν αναλάβει παιδιά υπό μη επιδοτούμενη προσωρινή 

φροντίδα (λόγω δικαστικών καθυστερήσεων στην ολοκλήρωση της υιοθεσίας), 

αποκλείονται από την οικονομική ενίσχυση που προβλέπει το άρθρο 15 του Ν. 

4354/2015. 

Παρά την πλήρη νομική αναγνώριση της καταλληλότητάς τους, τιμωρούνται 

διοικητικά και οικονομικά, ενώ αντίστοιχοι επιδοτούμενοι ανάδοχοι 

απολαμβάνουν όλα τα δικαιώματα και παροχές. 

Η διάκριση αυτή δεν βασίζεται σε αντικειμενικά κριτήρια και παραβιάζει την 

αρχή της ισότητας (άρθρο 4 παρ. 1 Σ), την προστασία της οικογένειας (άρθρο 21 

παρ. 1 Σ), και τη μη διάκριση βάσει του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της ΕΕ 

(άρθρο 21). 

Το Υπουργείο δεν έχει δώσει μέχρι σήμερα καμία απάντηση ή ένδειξη για 

επανεξέταση του θεσμικού πλαισίου, δημιουργώντας εύλογες υπόνοιες 

διοικητικής αδράνειας και θεσμικής αδικίας, με διακριτική και δυσμενή 

μεταχείριση πολιτών που εκπληρώνουν το καθήκον ανατροφής ανηλίκου χωρίς 

καμία οικονομική ενίσχυση. 

 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Πώς δικαιολογείται η συστηματική οικονομική διάκριση εις βάρος 

εγκεκριμένων θετών γονέων που ασκούν καθήκοντα ανατροφής 

παιδιών σε μη επιδοτούμενο καθεστώς αναδοχής, χωρίς δική τους 

υπαιτιότητα; 

 

2. Αναγνωρίζει το Υπουργείο ότι η πρακτική αυτή παραβιάζει το 

Σύνταγμα (ιδίως τα άρθρα 4, 5 και 21) και τον Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων της ΕΕ; 
 

 

3. Ποια είναι η επίσημη νομική γνωμοδότηση του Υπουργείου σχετικά 

με τη συμβατότητα της τρέχουσας πρακτικής με την Οδηγία 

2000/78/ΕΚ περί ίσης μεταχείρισης; 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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4. Προτίθεται το Υπουργείο να τροποποιήσει άμεσα το άρθρο 15 του Ν. 

4354/2015, ώστε να αρθούν οι διακρίσεις και να χορηγηθεί 

αναδρομικά το επίδομα σε εγκεκριμένους θετούς γονείς που 

βρίσκονται σε καθεστώς μη επιδοτούμενης φροντίδας λόγω 

δικαστικών καθυστερήσεων; 

 

5. Υπάρχει σχέδιο νομοθετικής μεταρρύθμισης που να διασφαλίζει 

θεσμική ισότητα μεταξύ επιδοτούμενων και μη επιδοτούμενων 

οικογενειακών μορφών προστασίας ανηλίκων; 
 

 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
 

 




